
ORIGINALE
COMUNE DI CALUSO

Città Metropolitana di Torino

SETTORE VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE

ORDINANZA N. 98 del 08-09-2023

OGGETTO :
90^ FESTA DELL'UVA 2023: TEMPORANEE MODIFICHE ALLA VIABILITA' NEL 
CONCENTRICO CITTADINO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE

PREMESSO CHE da mercoledì 13 settembre 2023 a lunedì 18 settembre 2023 avrà luogo la 
manifestazione denominata “90^Festa dell’Uva” – edizione 2023;
CHE in occasione della manifestazione verranno organizzati eventi in collaborazione con la 
Proloco calusiese;
CHE, al fine di consentire agli organizzatori di approntare e svolgere le varie attività è 
necessario modificare la viabilità nelle vie del concentrico, prevedendo limitazioni e divieti al 
traffico veicolare;
RITENUTO OPPORTUNO adottare i provvedimenti di modifica alla normale viabilità;
VISTI gli artt. 6 e 7 D. Lgs. 30.04.1992, n. 285 e ss.mm.ii;
VISTO il Regolamento di Esecuzione e Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato 
con D.P.R. 16.12.1992 n. 495;
VISTI gli artt. 107 e 109 co. 2 del T.U.E.E.L.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ORDINA

VENERDI’ 15 SETTEMBRE 2023:

- Dalle ore 09:00 di venerdì 15.09.2023 alle ore 24:00 di domenica 17.09.2023 è istituito il 
divieto di sosta con rimozione forzata:

-   nel cortile interno del Consorzio Socio Assistenziale C.I.S.S.A.C. e nei parcheggi antistanti il 
centro stesso;
-   in piazza Ninfa Albaluce;  
-   in via S. Francesco d’Assisi (tratto compreso fra piazza Mazzini e piazza Ninfa Albaluce); 

- Dalle ore 20:00 alle ore 21:30 di venerdì 15.09.2023 è istituito il divieto di transito e il 
divieto di sosta con rimozione forzata in:

- via Morteo (strada di collegamento con via S. Francesco d’Assisi); 
- via S. Francesco d’Assisi dal civico nr. 6 fino all’intersezione con piazza Mazzini;
-    via Bettoja;
-    piazza Ubertini compresa l’area denominata “ex tettoia”;
-    via Giacobbe (eccetto emergenze Stazione Carabinieri);



SABATO 16 SETTEMBRE 2023 e DOMENICA 17 SETTEMBRE 2023:

- Dalle ore 08:00 di sabato 16.09.2023 alle ore 24:00 di domenica 17. 09.2023 è istituito il 
divieto di transito e sosta con rimozione forzata nelle seguenti vie e/o piazze:

- via S. Francesco d’Assisi tratto fra via Trento e piazza Mazzini;
- corso Torino tratto fra via Montello e piazza Mazzini;
- via Montello;
- piazza Mazzini;
- via Bettoja compresa la piazzetta interna antistante l’ottica “Arduino”;
- via Battisti;
- via Alfieri (intero tratto);
- via Roma (intero tratto);
- piazza Ubertini compresa l’area denominata “ex tettoia”;

DOMENICA 17 SETTEMBRE 2023:

-Dalle ore 06:00 alle ore 24:00 è istituito il divieto di transito e sosta con rimozione forzata nelle 
seguenti vie e/o piazze:

- via S. Francesco d’Assisi area adiacente Consorzio Socio Assistenziale C.I.S.S.A.C.;
- corso Torino, da via Montello a piazza Mazzini;
- piazza Mazzini;
- via Bettoja, compresa la piazzetta interna antistante l’ottica “Arduino”;
- via Battisti;
- via Alfieri;
- via Roma;
- piazza Ubertini compresa l’area denominata “ex tettoia”;

DOMENICA 17 SETTEMBRE 2023:

-Dalle ore 14:00 alle ore 19:00 è istituito il divieto di transito e sosta con rimozione forzata nelle 
seguenti vie e/o piazze:

- via Micheletti;
- via S. Giorgio;
- via Trento;
- via S. Francesco d’Assisi;
- via Garibaldi;

LUNEDI’ 18 SETTEMBRE 2023:

-Dalle ore 19:00 alle ore 24:00 è istituito il divieto di transito e sosta con rimozione forzata nelle 
seguenti vie e/o piazze:

-  corso Torino (tratto da via Montello a piazza Mazzini);
-  piazza Mazzini;
-  via Bettoja;
-  via Micheletti; 
-  via S. Giorgio; 



-  via Trento;
-  via S. Francesco d’Assisi;
-  via Battisti; 
-  via Alfieri;
-  via Garibaldi; 
-  via Roma;
-  piazza Ubertini compresa l’area denominata “ex tettoia”

DISPONE

- Che il presente provvedimento sia reso noto alla Cittadinanza tramite posizionamento di 
      idonea segnaletica stradale, prevedendo opportuni preavvisi di interruzione delle strade   

chiuse, nonché mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni;

- Che l’Ufficio Manutenzioni Comunale provveda ad installare, con almeno 48 ore di 
anticipo, idonea segnaletica facendo riferimento alla presente Ordinanza ed al piano di 
sicurezza predisposto per l’evento e predisponendo in loco i transennamenti necessari;

- Che venga dato avviso della chiusura di Via Bettoja con il dovuto anticipo predisponendo 
       avviso da collocare all’inizio e a metà della via,

- Che copia del presente provvedimento venga trasmessa alla Centrale operativa del servizio 
trasporto pubblico di linea, ai Volontari del Soccorso 118 - sede di Caluso, alla locale 
Stazione dei Carabinieri, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, agli Istituti 
Comprensivi e Istituti tecnici, e agli esercizi commerciali aventi sede nelle vie interessate 
dalle chiusure, alla segreteria ASL TO4 sede di Caluso.

AVVERTE

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al tribunale Amministrativo Regionale del 
Piemonte entro il termine di 60 giorni con le modalità di cui al D.L.gs 02/07/2010 n. 104, 
ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine 
di 120 giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 
24/11/1971 n. 1199.
Contro il posizionamento della segnaletica è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture 
e Trasporti ai sensi dell’art. 37, comma 3, del vigente C.d.S. entro il termine di 60 giorni con le 
modalità di cui all’art. 74 del relativo Regolamento al C.d.S.



Caluso, li 08-09-2023
Il Responsabile Settore Vigilanza e Protezione Civile

 Ezio IVALDI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente ordinanza, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, viene 

pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 08-09-2023

Caluso, li 08-09-2023                                           N. Reg. 757  atti pubblicati

Il Responsabile della Pubblicazione
  


